COMITE INTERSETORIAL PARA O DESENVOLVIMENTO

INTEGRAL DA PRIMEIRA INFÃNCIA

1

Ata da nona reunião do Comitê Intersetorial para o Desenvolvimento Integral da Primeira Infância, 1

realizada aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, com início às 14 horas. 2

A reunião foi de forma presencial no auditório do Centro de Formação Darcy Ribeiro, situado a Rua 3

São Paulo 40 A. Participantes: SEMULHER - Gustavo Ignácio Prado; DEPACID/SEMULHER – Maria 4

do Carmo Sofia de Paula e Anna Luiza Chicolet Serra; SEDUC – Rosângela Pereira de Oliveira; SMS – 5

Carolina Ozawa; SEDS – Adriana Maria Fraga Lopes e Carolina Medeiros da Silva; SECULT – Cristina 6

de Almeida Vida Madeira Costa; SEMES – Cláudio Zanin Eduardo; SESERP – Fabiano Veiga Lopes; 7

CMDCA – Igor Braga Perrone; CME – Fabiana Riveiro de Morais e Suzete Faustina dos Santos; 8

SEGOV - Octavio Felinto Neto; SESEG - Sérgio Fernando dos S. Castanha; CMAS – Katia Ayres dos 9

Anjos; CMSS – Lenina Bento da Silva; SEGOV – Kelly Leal de Moura Pinho; SESEG – Marcos Antônio 10

de Moura; SEMAM – Glaucia Santos dos Reis e Lucia Helena Camano Magalhães Zuffo; CMSS – 11

Aline Bento Stipanich. Pauta: Organização do plano de trabalho 2023 e Assuntos gerais. No início 12

da reunião foi decidido manter o dia da semana (última segunda-feira de cada mês), o horário e o 13

local das reuniões conforme ano anterior. Ficou também esclarecido que embora no calendário 14

anual publicado no Diário oficial do Município e publicizado no Portal dos Conselhos, constasse, 15

para os meses de janeiro, fevereiro e março, registrado como sem atividade (articulação interna), 16

por um consenso entre os integrantes no final do ano anterior, ficou estabelecido que as 17

articulações seriam feitas internamente entre os membros, para reavaliação dos rumos a seguir, 18

face à necessidade, urgente, de revisão e monitoramento do plano original, publicado em março 19

de dois mil e dezessete, com vistas à elaboração do plano de trabalho para o corrente ano.  Após 20

todas as considerações, ás 15h e 30 minutos foi encerrada a reunião, cuja ata será lavrada e 21

enviada para publicação. Santos, 30 de janeiro de 2023. 22

 23

  24

Suzete Faustina dos Santos 25

Chefe de Departamento de Cidadania e dos Direitos Humanos. 26

Assinado no original 27